
Serie Ordinaria n. 18 - Lunedì 29 aprile 2024

– 7 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 15 aprile 2024 - n. XII/2197
Integrazione al programma triennale dei lavori pubblici 
2024-2026 e dell’elenco annuale 2024 approvato con d.g.r. 
n. XII/1818 del 29  gennaio 2024 

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

•	la l.r. 28 dicembre 2007 n.  33, come modificata dalla l.r. 
5 agosto 2014 n.  24, art. 21, comma 9;

•	il d.lgs.14 marzo 2013, n. 33 «Riordino della disciplina riguar-
dante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbli-
che amministrazioni», e in particolare il comma 2 dell’art. 38;

•	il d.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, «Codice dei contratti pub-
blici», e in particolare l’art. 37, recante «Programmazione dei 
lavori e degli acquisti di beni e servizi»;

•	l’allegato I. 5 al d.lgs. 36/2023 recante, in attuazione dell’art. 
37, c. 6, procedure e schemi-tipo per la redazione e la pub-
blicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma triennale per l’acquisizione di forniture e servizi 
e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 

Richiamati:

•	la d.g.r. 24 aprile 2015 n. X/3440 con la quale è stato istituito 
presso ARCA s.p.a. Il Tavolo tecnico degli appalti, ai sensi 
della l.r. n. 24 del 5 agosto 2014;

•	l’art. 1 della l.r. n. 6/2019 «Disposizioni in merito alla fusione 
delle società partecipate in modo totalitario Azienda Regio-
nale Centrale Acquisti s.p.a. (ARCA s.p.a.), Lombardia Infor-
matica s.p.a. (LIspa) e Infrastrutture Lombarde s.p.a. (ILspa) 
– Nuova denominazione della società incorporante: Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti s.p.a. (Aria s.p.a.)»;

•	la d.g.r. n. XII/1591 del 18 dicembre 2023 con la quale è 
stato adottato lo schema di programma triennale dei lavori 
pubblici 2024-2026, comprensivo dell’elenco annuale 2024, 
formato dalle schede A, B, C, D, E ed F di cui agli schemi-
tipo dell’allegato I.5 al d.lgs. 36/2023, nelle quali sono stati  
inseriti, a cura dei relativi Responsabili Unici del Progetto, i 
lavori  programmati per il triennio 2024-2026, tra cui quelli 
da avviare nell’annualità 2024;

Dato atto che la d.g.r., di adozione del programma triennale 
2024/2026, n. XII/1591 del 18 dicembre 2023 è stata pubblicata sul 
BURL e nel sito internet della Regione Lombardia – Sezione Istituzio-
ne, programma e finanze - Programma Regionale di Sviluppo;

Dato atto che la d.g.r., di approvazione del programma triennale 
2024/2026, n. XII/1818 del 29  gennaio 2024 è stata pubblicata sul 
BURL e nel sito internet della Regione Lombardia – Sezione Istituzio-
ne, programma e finanze - Programma Regionale di Sviluppo;

Preso atto che, con nota protocollo n. S1.2024.0002000 del 
7 marzo 2024, la Direzione Generale Agricoltura, sovranità ali-
mentare e foreste, Unità Organizzativa Politiche ittiche, faunistico 
- venatorie, foreste e montagna ha comunicato l’esigenza di in-
tegrare il programma triennale 2024/2026 e relativo elenco an-
nuale 2024, con l’inserimento dell’«Intervento di manutenzione 
straordinaria dell’incubatoio ittico di proprietà regionale sito in 
comune di Varenna – frazione di Fiumelatte»;

Preso atto che l’«intervento di manutenzione straordinaria 
dell’incubatoio ittico di proprietà regionale sito in comune di 
Varenna – frazione di Fiumelatte», individuato con codice uni-
co intervento L80050050154202400034 - codice unico progetto 
G71E23000130002, risulta finanziato con mutuo per l’importo 
di €1.000.000, e trova copertura finanziaria sul capitolo 014450 
«Contributi per interventi di ristrutturazione, ammodernamento, 
manutenzione straordinaria e potenziamento degli impianti di 
produzione degli incubatoi ittici lombardi - Fondo ripresa eco-
nomica», che presenta la necessaria disponibilità. L’impegno 
sul capitolo 014450 è stato assunto con decreto n.  15625 del 
12  ottobre  2023  come segue: impegno n.  33392 anno 2023 
€100.000,00, anno 2024 €450.000 e anno 2025 €450.000 a favo-
re di ARIA s.p.a. l’impegno di € 100.000,00 riferito all’anno 2023, è 
attualmente in fase di riaccertamento sull’anno 2024;

Ritenuto pertanto, in applicazione delle norme sopra citate:

•	di inserire nello schema di programma triennale dei lavori 
pubblici 2024- 2026 di competenza della Regione Lombar-
dia - comprensivo dell’elenco annuale dei lavori dell’anno 
2024 - composto dalle schede A, B, C, D, E e F, approvato con 
la d.g.r. n. XII/1818 del 29  gennaio 2024, l’intervento di ma-
nutenzione straordinaria dell’incubatoio ittico di proprietà 
regionale sito in comune di Varenna – frazione di Fiumelatte»;

•	di approvare lo schema di programma triennale dei lavori 

pubblici 2024-2026 di competenza della Regione Lombar-
dia integrato con l’intervento di manutenzione straordinaria 
dell’incubatoio ittico di proprietà regionale in comune di 
Varenna, frazione di Fiumelatte - comprensivo dell’elenco 
annuale dei lavori dell’anno 2024 - composto dalle sche-
de A, B, C, D, E e F, approvato con la d.g.r. n. XII/1818 del 
29  gennaio 2024 e riportato in allegato 1, parte integrante 
e sostanziale della  presente delibera;

Rilevato che le schede B e C sono prive di dati in quanto non 
sono state riscontrate le relative fattispecie;

Vista la l.r. 29 dicembre 2023 n.  11 «Bilancio di previsione 
2024-2026»;

Visti la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 nonché i provvedimenti organizza-
tivi della XII Legislatura, in particolare il «V Provvedimento organiz-
zativo 2023» approvato con d.g.r. n. XII/318 del 22 maggio 2023;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di integrare il programma triennale dei lavori pubblici 2024-
2026 di competenza della Regione Lombardia - comprensivo 
dell’elenco annuale dei lavori dell’anno 2024 - composto dalle 
schede A, B, C, D, E e F, approvato con la d.g.r. n. XII/1818 del 
29  gennaio 2024, con l’ «Intervento di manutenzione straordina-
ria dell’incubatoio ittico di proprietà regionale sito in comune di 
Varenna – frazione di Fiumelatte»;

2.  di approvare lo schema di programma triennale dei lavori 
pubblici 2024-2026 di competenza della Regione Lombardia inte-
grato con l’intervento di manutenzione straordinaria dell’incubato-
io ittico di proprietà regionale sito in comune di Varenna – frazione 
di Fiumelatte - comprensivo dell’elenco annuale dei lavori dell’an-
no 2024 – composto dalle Schede A, B, C, D, E e F, riportato in allega-
to 1, parte integrante e sostanziale della presente delibera;

3.  di dare atto che le schede B e C di cui agli schemi-tipo 
dell’allegato I.5 al d.lgs. 36/2023, risultano prive di dati;

4.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in 
applicazione dell’articolo 38 comma 2 del d.lgs. n. 33/2013;

5.  di stabilire la pubblicazione del presente provvedimento 
comprensivo delle schede A, B, C, D, E ed F, di cui al punto 2, sul 
BURL, oltre che nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale di Regione Lombardia.

 Il segretario: Riccardo Perini

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 8 –

Serie Ordinaria n. 18 - Lunedì 29 aprile 2024

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER
LEGGE

4.951.020,70 26.302.207,46 30.249.989,64 61.503.217,80

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI
MUTUO

60.883.178,90 141.005.270,48 115.556.024,59 317.444.473,97

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI 0,00 0,00 1.639.146.000,00 1.639.146.000,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO 5.000.000,00 0,00 0,00 5.000.000,00

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-
LEGGE 31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA
LEGGE 22 DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI 0,00 0,00 0,00 0,00

ALTRA TIPOLOGIA 0,00 813.306,76 406.653,38 1.219.960,14

Totale 70.834.199,60 168.120.784,70 1.785.358.667,61 2.024.313.651,91

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Primo anno Secondo anno
Importo Totale (2)

Disponibilità finanziaria (1)

Terzo anno

SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONE LOMBARDIA

Il referente del programma
BARGIGGIA FRANCESCO GABRIELE MARIA

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C.
Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità



Bollettino Ufficiale – 9 –

Serie Ordinaria n. 18 - Lunedì 29 aprile 2024

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

CUP (1) Descrizione
Opera

Importo
complessivo
dell'interven

to (2)

Anno
ultimo
quadro

economico
approvato

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Determinazioni
dell'

amministrazio
ne (Tabella

B.1)

L'opera è
attualmente

fruibile
parzialmente

dalla
collettività?

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Importo
ultimo SAL

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo
complessivo

lavori (2)

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Stato di
realizzazion

e
ex comma 2

art.1 DM
42/2013
(Tabella

B.4)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai

sensi
dell’articolo 191 del

Codice (4)

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed
eventuale bonifica
del sito in caso di

demolizione

Parte di
infrastruttu

ra di rete

SCHEDA B : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONE LOMBARDIA

Il referente del programma
BARGIGGIA FRANCESCO GABRIELE MARIA

Note:
(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4) In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Tabella B.1
a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.2
a) nazionale
b) regionale

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto



Serie Ordinaria n. 18 - Lunedì 29 aprile 2024

– 10 – Bollettino Ufficiale

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUI
intervento (2)

Riferimento CUP
Opera Incompiuta

(3)
Descrizione immobile

Codice Istat

Reg Prov Com

Localizzazione
-

CODICE NUTS

Cessione o
trasferimento

immobile a
titolo

corrispettivo
ex art.21

comma 5 e
art.191
comma

1
(Tabella C.1)

Concessi in
diritto di

godimento, a
titolo di

contributo ex
articolo 21
comma 5

(Tabella C.2)

Già incluso in
programma di

dismissione di cui
art.27 DL 201/2011,
convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se
immobile

derivante da Opera
Incompiuta di

cui si è dichiarata
l'insussistenza
dell'interesse
(Tabella C.4)

Valore Stimato (4)

Primo anno Secondo
anno Terzo anno Annualità

successive Totale

SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONE LOMBARDIA

Il referente del programma
BARGIGGIA FRANCESCO GABRIELE MARIA

Note:
(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Tabella C.1
1.no
2.parziale
3.totale

Tabella C.2
1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

Tabella C.3
1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

Tabella C.4
1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del comma 5 art.21



Bollettino Ufficiale – 11 –

Serie Ordinaria n. 18 - Lunedì 29 aprile 2024

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice
Unico

Intervent
o - CUI

(1)

Cod.
Int.

Amm.n
e (2)

Codice
CUP (3

Annualità
nella quale
si prevede

di dare
avvio alla
procedura

di
affidament

o

RUP
Lotto

funzional
e (5)

Lavoro
compless

o (6)

Codice Istat

Reg Prov Com

Localizzazione
- codice NUTS

Tipolog
ia

Settore e
sottosettore
intervento

Descrizione
dell'intervento

Livello
di

priorità
(7)

(Tabella
D.3)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Primo
anno

Secondo
anno

Terzo
anno

Costi su
annualità
successive

Importo
complessivo

(9)

Valore degli
eventuali

immobili di
cui alla

scheda C
collegati

all'intervento
(10)

Apporto di capitale
Scadenza
temporale
ultima per
l'utilizzo

dell'eventuale
finanziament
o derivante

da
contrazione

di mutuo

Importo
Tipologia
(Tabella

D.4)

Intervento
aggiunto o

variato
a seguito di

modifica
programma

(12)
(Tabella D.5)
a seguito di

modifica
programma

(12)
(Tabella D.5)

L8005005015
4202300010

G17H2000286
0002

2024 CALOISI
ALESSANDRO

NO SI 03 016 024 ITC46 RISTRUTTU
RAZIONE

CON
EFFICIENT
AMENTO

ENERGETIC
O

SERVIZI PER LA
P.A. E PER LA

COLLETTIVITA'
ALTRI SERVIZI

PER LA
COLLETTIVITA'

RIQUALIFICAZIONE
DELL’IMMOBILE
ARPA/ATS DI VIA

MAFFEI, 4 A
BERGAMO

PRIORITA
MASSIMA

3.000.000,00 3.000.000,00 6.353.742,93 0,00 12.913.750,00 0,00

L8005005015
4202300007

G45B2300070
0003

2024 CIRRELLI
ROSARIO LUCA

NO SI 03 015 146 ITC4C NUOVA
REALIZZAZI

ONE

SERVIZI PER LA
P.A. E PER LA

COLLETTIVITA'
ALTRI SERVIZI

PER LA
COLLETTIVITA'

REALIZZAZIONE
NUOVA SEDE

PALAZZO SISTEMA -
COMPLETAMENTO
PROGETTAZIONE E

LAVORI

PRIORITA
MASSIMA

7.700.000,00 50.200.000,00 60.600.000,00 179.500.000,00 298.000.000,00 0,00

L8005005015
4202400001

K28 E81J20000170
002

2024 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

SI SI 03 015 146 ITC4C NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

FERROVIE

SALA OPERATIVA
UNICA - LOTTO 2:
PIATTAFORMA DI
DIAGNOSTICA E

MANUTENZIONE -
TRAIN MANAGEMENT

SISTEM -
INFORMAZIONE AL

PUBBLICO -
ALLESTIMENTO

POSTAZIONI
OPERATORI

PRIORITA
MASSIMA

4.993.115,41 0,00 2.496.557,71 832.185,90 8.321.859,02 0,00

L8005005015
4202400002

K15 E81B2000140
0003

2024 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

NO SI 03 015 146 ITC4C AMPLIAME
NTO O

POTENZIA
MENTO

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

FERROVIE

ACC-M NODO BOVISA PRIORITA
MASSIMA

0,00 12.801.446,90 6.400.723,45 2.133.574,48 21.335.744,83 0,00

L8005005015
4202400003

L58B E31E1600048
0001

2024 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

NO SI 03 012 119 ITC41 AMPLIAME
NTO O

POTENZIA
MENTO

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

FERROVIE

POLO TECNOLOGICO
UNITÀ MANUTENTIVE

DI SARONNO E
AMPLIAMENTO AREA

DI DEPOSITO

PRIORITA
MASSIMA

21.895.455,14 3.438.982,98 14.075.014,81 4.691.671,60 46.916.716,02 0,00

L8005005015
4202400004

MS33 E77G2000009
0002

2024 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

SI NO 03 012 074 ITC41 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

FERROVIE

SSE GEMONIO PRIORITA
MEDIA

0,00 2.607.333,55 921.795,43 0,00 3.529.128,98 0,00

L8005005015
4202400005

MS34 E77G2000009
0002

2024 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

SI NO 010 003 068 ITC15 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

FERROVIE

SSE GALLIATE
(TURBIGO)

PRIORITA
MEDIA

3.348.611,49 1.674.305,75 558.101,92 0,00 5.581.019,16 0,00

L8005005015
4202400006

MS42 E87G2000014
0002

2024 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

SI SI 03 015 146 ITC4C MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

FERROVIE

RIFACIMENTO T.E. PRIORITA
MASSIMA

7.926.000,00 0,00 3.963.000,00 1.321.000,00 13.210.000,00 0,00

L8005005015
4202400007

MS39 E87G2000013
0002

2024 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

SI NO 03 015 146 ITC4C MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

FERROVIE

COMPLETAMENTO
PROGRAMMI DI

RINNOVO
ARMAMENTO INTERA

RETE MILANO:
MANUTENZIONE

SISTEMATICA

PRIORITA
MASSIMA

0,00 9.000.000,00 4.500.000,00 1.500.000,00 15.000.000,00 0,00

L8005005015
4202400009

G11 E31E1600048
0001

2024 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

NO NO 03 108 040 ITC4D AMPLIAME
NTO O

POTENZIA
MENTO

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

FERROVIE

SARONNO - SEREGNO
(SEDE DI INCROCIO

SEVESO-BARUCCANA)

PRIORITA
MEDIA

0,00 6.243.022,84 3.283.476,25 1.094.492,08 10.944.920,83 0,00

SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONE LOMBARDIA



Serie Ordinaria n. 18 - Lunedì 29 aprile 2024

– 12 – Bollettino Ufficiale

L8005005015
4202400010

MS45 E67G2000006
0002

2024 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

NO NO 03 015 157 ITC4C MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

FERROVIE

COMPLETAMENTO
RINNOVO

ARMAMENTO E TE
IMPIANTO DI

MANUTENZIONE
ROTABILI DI NOVATE

MILANESE (MI)

PRIORITA
MASSIMA

0,00 0,00 3.180.000,00 2.120.000,00 5.300.000,00 0,00

L8005005015
4202400011

K19 E81B2000140
0003

2024 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

SI NO 03 012 119 ITC41 AMPLIAME
NTO O

POTENZIA
MENTO

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

FERROVIE

ACC-M - SALA
CIRCOLAZIONE E
LOCALI TECNICI
SARONNO HUB +

DORSALI FO
MILANESE (MI)

PRIORITA
MASSIMA

0,00 1.200.000,00 600.000,00 200.000,00 2.000.000,00 0,00

L8005005015
4202400012

K15B E81B2000140
0003

2024 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

SI NO 03 015 146 ITC4C AMPLIAME
NTO O

POTENZIA
MENTO

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

FERROVIE

ACC-M BOVISA:
COMPLETAMENTO
NODO (PIAZZALI

CADORNA AFFORI
NOVATE )

PRIORITA
MASSIMA

0,00 21.041.323,23 0,00 14.027.548,82 35.068.872,05 0,00

L8005005015
4202400013

N08 E37J18000070
002

2024 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

NO NO 03 015 226 ITC4C NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

PERCORSO CICLABILE
- PONTICELLO

TURBIGO

PRIORITA
MINIMA

0,00 503.047,01 251.523,51 83.841,17 838.411,69 0,00

L8005005015
4202400014

F33 E51B2100225
0001

2024 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

NO NO 03 012 051 ITC41 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

ELIMINAZIONE PL
CITTIGLIO

PRIORITA
MEDIA

0,00 6.000.000,00 3.000.000,00 1.000.000,00 10.000.000,00 0,00

L8005005015
4202400015

MS22 E77G2000011
0002

2024 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

NO NO 03 012 127 ITC41 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

RIFACIMENTO
SOTTOPASSO VIA

BIANCHI, VIA L. DA
VINCI E VIA PIAVE -

TRADATE

PRIORITA
MEDIA

0,00 4.692.468,00 0,00 3.128.312,00 7.820.780,00 0,00

L8005005015
4202400018

F30 E31J20000120
002

2024 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

NO NO 03 013 131 ITC42 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

RISOLUZIONE PL
LOCATE VARESINO -

FASE 2

PRIORITA
MEDIA

0,00 1.200.000,00 800.000,00 0,00 2.000.000,00 0,00

L8005005015
4202400019

F29 E21J20000120
002

2024 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

NO NO 03 012 051 ITC41 AMPLIAME
NTO O

POTENZIA
MENTO

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

FERROVIE

ADEGUAMENTO
STAZIONE DI

CITTIGLIO (VA)

PRIORITA
MEDIA

0,00 840.000,00 560.000,00 0,00 1.400.000,00 0,00

L8005005015
4202400020

E10 E31E1500086
0002

2024 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

NO SI 03 013 133 ITC42 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

ELIMINAZIONE PL VIA
ALLA FONTE -

SPUMADOR, PL VIA
BRAGHE E

REALIZZAZIONE
PASSERELLA

CICLOPEDONALE

PRIORITA
MEDIA

0,00 6.531.835,64 3.265.917,82 1.088.639,28 10.886.392,74 0,00

L8005005015
4202400023

K17B E81B2000140
0003

2024 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

NO NO 010 003 106 ITC15 AMPLIAME
NTO O

POTENZIA
MENTO

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

FERROVIE

ACC-M NOVARA
(COMPLETAMENTO
VANZAGHELLO E

NOVARA) - PIAZZALE

PRIORITA
MASSIMA

0,00 3.120.000,00 1.560.000,00 520.000,00 5.200.000,00 0,00

L8005005015
4202400024

MS26 E77G2000011
0002

2024 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

NO NO 03 012 096 ITC41 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

FERROVIE

PONTE SUL FIUME
OLONA - MALNATE

PRIORITA
MEDIA

0,00 2.414.260,33 1.207.130,17 402.376,72 4.023.767,22 0,00

L8005005015
4202400025

G12 E87G2000009
0002

2024 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

NO NO 03 012 119 ITC41 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

FERROVIE

OPERE D'ARTE
INTERVENTI PER LO

SVILUPPO DEL
TRAFFICO MERCI

(ADEGUAMENTO E
RIFACIMENTO PONTI)

E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA -

SARONNO SEREGNO

PRIORITA
MEDIA

0,00 1.080.000,00 540.000,00 180.000,00 1.800.000,00 0,00

L8005005015
4202400026

N11 (EX
N11A)

E41J20000140
002

2024 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

NO NO 010 003 106 ITC15 AMPLIAME
NTO O

POTENZIA
MENTO

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

FERROVIE

RADDOPPIO TRATTA
NOVARA - TURBIGO:

SOLO PARTE DI PONTI
NOVARA-TURBIGO

(ASTA DI MANOVRA)

PRIORITA
MEDIA

0,00 2.400.000,00 1.200.000,00 400.000,00 4.000.000,00 0,00

L8005005015
4202400029

K25 E81B2000140
0003

2024 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

NO NO 03 012 119 ITC41 AMPLIAME
NTO O

POTENZIA
MENTO

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

FERROVIE

Y - SARONNO -
SEREGNO

(ADEGUAMENTO A
STANDARD) -

PIAZZALE

PRIORITA
MASSIMA

1.254.000,00 0,00 627.000,00 209.000,00 2.090.000,00 0,00



Bollettino Ufficiale – 13 –

Serie Ordinaria n. 18 - Lunedì 29 aprile 2024

L8005005015
4202300003

H61E1700019
0002

2024 CIRRELLI
ROSARIO LUCA

SI SI 03 020 030 ITC4B RISTRUTTU
RAZIONE

SERVIZI PER LA
P.A. E PER LA

COLLETTIVITA'
ALTRI SERVIZI

PER LA
COLLETTIVITA'

RIQUALIFICAZIONE DI
PALAZZO NUVOLARA
E VIA BONOMI PER

INSEDIAMENTO ARPA
E STER

PRIORITA
MEDIA

7.100.000,00 3.671.517,13 1.999.042,07 0,00 12.770.559,20 0,00

L8005005015
4202100003

H13C1300001
0002

2024 BRE' CESARE NO NO 03 013 075 ITC42 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

SERVIZI PER LA
P.A. E PER LA

COLLETTIVITA'
ALTRI SERVIZI

PER LA
COLLETTIVITA'

INTERVENTO DI
RIQUALIFICAZIONE

DELLA SEDE
UTR/ARPA COMO VIA

EINAUDI

PRIORITA
MEDIA

513.300,00 0,00 0,00 0,00 513.300,00 0,00

L8005005015
4202300004

H19H1800047
0002

2024 BRE' CESARE SI NO 03 019 036 ITC4A MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

SERVIZI PER LA
P.A. E PER LA

COLLETTIVITA'
ALTRI SERVIZI

PER LA
COLLETTIVITA'

RIFACIMENTO
COPERTURA SEDE

UTR CREMONA

PRIORITA
MASSIMA

475.171,11 20.000,00 0,00 0,00 556.543,00 0,00

L8005005015
4202300005

H34J1700002
0002

2024 CALOISI
ALESSANDRO

SI NO 03 012 133 ITC41 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

SERVIZI PER LA
P.A. E PER LA

COLLETTIVITA'
SERVIZI DI

ASSISTENZA
TECNICA ALLA

P.A.

SEDE DI VARESE -
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

PRIORITA
MASSIMA

1.232.963,00 0,00 0,00 0,00 1.279.945,13 0,00

L8005005015
4202300006

G58H2000061
0002

2024 BRE' CESARE SI NO 03 108 033 ITC4D MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

SERVIZI PER LA
P.A. E PER LA

COLLETTIVITA'
SERVIZI DI

ASSISTENZA
TECNICA ALLA

P.A.

SEDI REGIONALI E
ALTRI IMMOBILI-
ADEGUAMENTO

INGRESSO SPAZIO
REGIONE MONZA

SEDE UTR BRIANZA-
VIA GRIGNA13-MONZA

PRIORITA
MEDIA

141.203,86 0,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00

L8005005015
4202300009

H46E1800018
0002

2024 SCARAVILLI
CARLO

SI NO 03 015 146 ITC4C RISTRUTTU
RAZIONE

CON
EFFICIENT
AMENTO

ENERGETIC
O

SERVIZI PER LA
P.A. E PER LA

COLLETTIVITA'
ALTRI SERVIZI

PER LA
COLLETTIVITA'

INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO
FUNZIONALE E
NORMATIVO DA
ESEGUIRSI IN

PALAZZO PIRELLI, VIA
FILZI 22, MILANO

PRIORITA
MEDIA

7.144.379,59 7.156.726,02 7.469.641,54 0,00 22.595.725,75 0,00

L8005005015
4202400039

G42H2300067
0002

2024 PETANI GIAN
CARLO

NO NO 03 015 146 ITC4C MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

SERVIZI PER LA
P.A. E PER LA

COLLETTIVITA'
ALTRI SERVIZI

PER LA
COLLETTIVITA'

INTERVENTO DI
RIQUALIFICAZIONE
DELL'IMMOBILE DI

VIA PANCRAZI A
MILANO FINALIZZATO

ALLA
RICOLLOCAZIONE

TEMPORANEA ENTI
SIREG IN PALAZZO

SISTEMA

PRIORITA
MEDIA

1.000.000,00 800.000,00 0,00 0,00 1.800.000,00 0,00

L8005005015
4202400040

G42H2300062
0002

2024 CIRRELLI
ROSARIO LUCA

NO NO 03 015 146 ITC4C RISTRUTTU
RAZIONE

CON
EFFICIENT
AMENTO

ENERGETIC
O

SERVIZI PER LA
P.A. E PER LA

COLLETTIVITA'
ALTRI SERVIZI

PER LA
COLLETTIVITA'

PROGETTAZIONE E
REALIZZAZIONE

NUOVA SALA
OPERATIVA DI

PROTEZIONE CIVILE E
INTERVENTI

CONSEGUENTI ALLA
VERIFICA DI

VULNERABILITÀ
SISMICA IN

PALAZZINA GALVANI
DI PALAZZO PIRELLI

PRIORITA
MASSIMA

2.560.000,00 60.000,00 0,00 0,00 2.800.000,00 0,00

L8005005015
4202400033

K29 E81B2000140
0003

2024 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

NO SI 03 015 146 ITC4C AMPLIAME
NTO O

POTENZIA
MENTO

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

FERROVIE

ACC-M MILANO -
COMPL. PIAZ. AFF-

CAD-SAR

PRIORITA
MASSIMA

0,00 8.230.318,81 0,00 5.486.879,20 13.717.198,01 0,00

L8005005015
4202400034

G71E2300013
0002

2024 CIRRELLI
ROSARIO LUCA

NO NO 03 097 084 ITC43 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E PER

L'ATTREZZATURA
DI AREE

PRODUTTIVE
INFRASTRUTTUR

E PER
L'ATTREZZATURA

DI AREE
PRODUTTIVE

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

IMPIANTO
ITTIOGENICO
FIUMELATTE

PRIORITA
MASSIMA

550.000,00 450.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00

L8005005015
4202400027

B25 E71I19000020
002

2025 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

NO NO 03 017 136 ITC47 AMPLIAME
NTO O

POTENZIA
MENTO

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

INTERSCAMBIO DI
PASSIRANO
(MANOVRA)

PRIORITA
MEDIA

0,00 1.200.000,00 600.000,00 200.000,00 2.000.000,00 0,00

L8005005015
4202400028

K16 E81B2000140
0003

2025 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

NO NO 03 012 119 ITC41 AMPLIAME
NTO O

POTENZIA
MENTO

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

FERROVIE

ACC-M SARONNO: DA
GARBAGNATE

MILANESE (I) A
SARONNO (I)

PRIORITA
MASSIMA

0,00 6.544.196,51 0,00 4.362.797,67 10.906.994,18 0,00

L8005005015
4202400030

R32 E61J20000070
002

2025 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

NO SI 03 013 143 ITC42 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

ELIMINAZIONE PL DI
STAZIONE DI

MARIANO COMENSE
(SOPPRESSIONE 2 PL)

PRIORITA
MEDIA

0,00 0,00 8.280.000,00 5.520.000,00 13.800.000,00 0,00



Serie Ordinaria n. 18 - Lunedì 29 aprile 2024

– 14 – Bollettino Ufficiale

L8005005015
4202400031

R30 E31I20000050
002

2026 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

SI NO 03 013 095 ITC42 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

PL VIA LIBERTA' - VIA
XXV APRILE - ERBA

PRIORITA
MEDIA

0,00 0,00 7.920.000,00 5.280.000,00 13.200.000,00 0,00

L8005005015
4202400032

MS24 E77G2000011
0002

2026 PASSARELLI
ANDREA LUCIA

NO NO 03 017 156 ITC47 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

SP11 - PROVAGLIO
D'ISEO

PRIORITA
MEDIA

0,00 0,00 0,00 1.287.840,00 1.287.840,00 0,00

L8005005015
4201900010

2026 D'ANGELO
CARMINE

NO SI 03 012 134 ITC41 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

REALIZZAZIONE
AUTOSTRADA

REGIONALE VARESE
COMO LECCO

PRIORITA
MASSIMA

0,00 0,00 1.269.252.000,
00

0,00 1.269.252.000,00 1.269.252.000,
00

FINANZA DI
PROGETTO

L8005005015
4201900011

2026 D'ANGELO
CARMINE

NO SI 03 018 102 ITC48 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

REALIZZAZIONE
AUTOSTRADA
REGIONALE
MORTARA -

STROPPIANA

PRIORITA
MASSIMA

0,00 0,00 369.894.000,00 0,00 369.894.000,00 369.894.000,00 CONCESSION
E DI

COSTRUZION
E E GESTIONE

Il referente del programma
BARGIGGIA FRANCESCO GABRIELE MARIA

Note:
(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del RUP
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell'allegato I.1 al codice
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Tabella D.1
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

Tabella D.2
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

Tabella D.3
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella D.4
1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11



Bollettino Ufficiale – 15 –

Serie Ordinaria n. 18 - Lunedì 29 aprile 2024

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI CUP Descrizione

dell'intervento RUP Importo annualità Importo
intervento

Finalità
(Tabella E.1)

Livello di
priorità

Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE
DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

codice AUSA denominazione

Intervento aggiunto o
variato a seguito di modifica

programma (*)

L80050050154202100003 H13C13000010002 INTERVENTO DI
RIQUALIFICAZIONE

DELLA SEDE
UTR/ARPA COMO VIA

EINAUDI

BRE' CESARE 513.300,00 513.300,00 ADN -
ADEGUAMENTO

NORMATIVO

PRIORITA MEDIA SI NO PROGETTO
ESECUTIVO

00009396 ARIA SPA

L80050050154202300003 H61E17000190002 RIQUALIFICAZIONE DI
PALAZZO NUVOLARA
E VIA BONOMI PER

INSEDIAMENTO ARPA
E STER

CIRRELLI ROSARIO
LUCA

7.100.000,00 12.770.559,20 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

00009693 ARIA SPA

L80050050154202300004 H19H18000470002 RIFACIMENTO
COPERTURA SEDE

UTR CREMONA

BRE' CESARE 475.171,11 556.543,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA
MASSIMA

SI NO PROGETTO
ESECUTIVO

00009693 ARIA SPA

L80050050154202300005 H34J17000020002 SEDE DI VARESE -
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

CALOISI ALESSANDRO 1.232.963,00 1.279.945,13 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

00009693 ARIA SPA

L80050050154202300006 G58H20000610002 SEDI REGIONALI E
ALTRI IMMOBILI-
ADEGUAMENTO

INGRESSO SPAZIO
REGIONE MONZA

SEDE UTR BRIANZA-
VIA GRIGNA13-MONZA

BRE' CESARE 141.203,86 150.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA NO NO PROGETTO
ESECUTIVO

00009693 ARIA SPA

L80050050154202300007 G45B23000700003 REALIZZAZIONE
NUOVA SEDE

PALAZZO SISTEMA -
COMPLETAMENTO
PROGETTAZIONE E

LAVORI

CIRRELLI ROSARIO
LUCA

7.700.000,00 298.000.000,00 URB - QUALITA'
URBANA

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:
"DOCUMENTO

FINALE".

00009693 ARIA SPA

L80050050154202300009 H46E18000180002 INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO
FUNZIONALE E
NORMATIVO DA
ESEGUIRSI IN

PALAZZO PIRELLI, VIA
FILZI 22, MILANO

SCARAVILLI CARLO 7.144.379,59 22.595.725,75 ADN -
ADEGUAMENTO

NORMATIVO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

00009693 ARIA SPA

L80050050154202300010 G17H20002860002 RIQUALIFICAZIONE
DELL’IMMOBILE
ARPA/ATS DI VIA

MAFFEI, 4 A
BERGAMO

CALOISI ALESSANDRO 3.000.000,00 12.913.750,00 ADN -
ADEGUAMENTO

NORMATIVO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO
DEFINITIVO

00009693 ARIA SPA

SCHEDA E : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONE LOMBARDIA



Serie Ordinaria n. 18 - Lunedì 29 aprile 2024

– 16 – Bollettino Ufficiale

L80050050154202400001 E81J20000170002 SALA OPERATIVA
UNICA - LOTTO 2:
PIATTAFORMA DI
DIAGNOSTICA E

MANUTENZIONE -
TRAIN MANAGEMENT

SISTEM -
INFORMAZIONE AL

PUBBLICO -
ALLESTIMENTO

POSTAZIONI
OPERATORI

PASSARELLI ANDREA
LUCIA

4.993.115,41 8.321.859,02 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

L80050050154202400002 E81B20001400003 ACC-M NODO BOVISA PASSARELLI ANDREA
LUCIA

0,00 21.335.744,83 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO
DEFINITIVO

L80050050154202400003 E31E16000480001 POLO TECNOLOGICO
UNITÀ MANUTENTIVE

DI SARONNO E
AMPLIAMENTO AREA

DI DEPOSITO

PASSARELLI ANDREA
LUCIA

21.895.455,14 46.916.716,02 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO
DEFINITIVO

L80050050154202400004 E77G20000090002 SSE GEMONIO PASSARELLI ANDREA
LUCIA

0,00 3.529.128,98 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

L80050050154202400005 E77G20000090002 SSE GALLIATE
(TURBIGO)

PASSARELLI ANDREA
LUCIA

3.348.611,49 5.581.019,16 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

L80050050154202400006 E87G20000140002 RIFACIMENTO T.E. PASSARELLI ANDREA
LUCIA

7.926.000,00 13.210.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

L80050050154202400007 E87G20000130002 COMPLETAMENTO
PROGRAMMI DI

RINNOVO
ARMAMENTO INTERA

RETE MILANO:
MANUTENZIONE

SISTEMATICA

PASSARELLI ANDREA
LUCIA

0,00 15.000.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

L80050050154202400009 E31E16000480001 SARONNO - SEREGNO
(SEDE DI INCROCIO

SEVESO-BARUCCANA)

PASSARELLI ANDREA
LUCIA

0,00 10.944.920,83 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
DEFINITIVO

L80050050154202400010 E67G20000060002 COMPLETAMENTO
RINNOVO

ARMAMENTO E TE
IMPIANTO DI

MANUTENZIONE
ROTABILI DI NOVATE

MILANESE (MI)

PASSARELLI ANDREA
LUCIA

0,00 5.300.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

L80050050154202400011 E81B20001400003 ACC-M - SALA
CIRCOLAZIONE E
LOCALI TECNICI
SARONNO HUB +

DORSALI FO
MILANESE (MI)

PASSARELLI ANDREA
LUCIA

0,00 2.000.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO
DEFINITIVO

L80050050154202400012 E81B20001400003 ACC-M BOVISA:
COMPLETAMENTO
NODO (PIAZZALI

CADORNA AFFORI
NOVATE )

PASSARELLI ANDREA
LUCIA

0,00 35.068.872,05 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO
DEFINITIVO

L80050050154202400013 E37J18000070002 PERCORSO CICLABILE
- PONTICELLO

TURBIGO

PASSARELLI ANDREA
LUCIA

0,00 838.411,69 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MINIMA SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

L80050050154202400014 E51B21002250001 ELIMINAZIONE PL
CITTIGLIO

PASSARELLI ANDREA
LUCIA

0,00 10.000.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA NO NO PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:
"DOCUMENTO

FINALE".
L80050050154202400015 E77G20000110002 RIFACIMENTO

SOTTOPASSO VIA
BIANCHI, VIA L. DA
VINCI E VIA PIAVE -

TRADATE

PASSARELLI ANDREA
LUCIA

0,00 7.820.780,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
ESECUTIVO

L80050050154202400018 E31J20000120002 RISOLUZIONE PL
LOCATE VARESINO -

FASE 2

PASSARELLI ANDREA
LUCIA

0,00 2.000.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA NO NO PROGETTO
DEFINITIVO



Bollettino Ufficiale – 17 –

Serie Ordinaria n. 18 - Lunedì 29 aprile 2024

L80050050154202400019 E21J20000120002 ADEGUAMENTO
STAZIONE DI

CITTIGLIO (VA)

PASSARELLI ANDREA
LUCIA

0,00 1.400.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
DEFINITIVO

L80050050154202400020 E31E15000860002 ELIMINAZIONE PL VIA
ALLA FONTE -

SPUMADOR, PL VIA
BRAGHE E

REALIZZAZIONE
PASSERELLA

CICLOPEDONALE

PASSARELLI ANDREA
LUCIA

0,00 10.886.392,74 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA NO SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:
"DOCUMENTO

FINALE".

L80050050154202400023 E81B20001400003 ACC-M NOVARA
(COMPLETAMENTO
VANZAGHELLO E

NOVARA) - PIAZZALE

PASSARELLI ANDREA
LUCIA

0,00 5.200.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO
DEFINITIVO

L80050050154202400024 E77G20000110002 PONTE SUL FIUME
OLONA - MALNATE

PASSARELLI ANDREA
LUCIA

0,00 4.023.767,22 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
DEFINITIVO

L80050050154202400025 E87G20000090002 OPERE D'ARTE
INTERVENTI PER LO

SVILUPPO DEL
TRAFFICO MERCI

(ADEGUAMENTO E
RIFACIMENTO PONTI)

E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA -

SARONNO SEREGNO

PASSARELLI ANDREA
LUCIA

0,00 1.800.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
DEFINITIVO

L80050050154202400026 E41J20000140002 RADDOPPIO TRATTA
NOVARA - TURBIGO:

SOLO PARTE DI PONTI
NOVARA-TURBIGO

(ASTA DI MANOVRA)

PASSARELLI ANDREA
LUCIA

0,00 4.000.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO
DEFINITIVO

L80050050154202400029 E81B20001400003 Y - SARONNO -
SEREGNO

(ADEGUAMENTO A
STANDARD) -

PIAZZALE

PASSARELLI ANDREA
LUCIA

1.254.000,00 2.090.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO
DEFINITIVO

L80050050154202400033 E81B20001400003 ACC-M MILANO -
COMPL. PIAZ. AFF-

CAD-SAR

PASSARELLI ANDREA
LUCIA

0,00 13.717.198,01 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO
DEFINITIVO

L80050050154202400034 G71E23000130002 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

IMPIANTO
ITTIOGENICO
FIUMELATTE

CIRRELLI ROSARIO
LUCA

550.000,00 1.000.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA
MASSIMA

SI NO PROGETTO
ESECUTIVO

L80050050154202400039 G42H23000670002 INTERVENTO DI
RIQUALIFICAZIONE
DELL'IMMOBILE DI

VIA PANCRAZI A
MILANO FINALIZZATO

ALLA
RICOLLOCAZIONE

TEMPORANEA ENTI
SIREG IN PALAZZO

SISTEMA

PETANI GIAN CARLO 1.000.000,00 1.800.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA MEDIA SI NO PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".

9693 ARIA SPA

L80050050154202400040 G42H23000620002 PROGETTAZIONE E
REALIZZAZIONE

NUOVA SALA
OPERATIVA DI

PROTEZIONE CIVILE E
INTERVENTI

CONSEGUENTI ALLA
VERIFICA DI

VULNERABILITÀ
SISMICA IN

PALAZZINA GALVANI
DI PALAZZO PIRELLI

CIRRELLI ROSARIO
LUCA

2.560.000,00 2.800.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".

9693 ARIA SPA

Il referente del programma
BARGIGGIA FRANCESCO GABRIELE MARIA



Serie Ordinaria n. 18 - Lunedì 29 aprile 2024

– 18 – Bollettino Ufficiale

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.1
ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta
CPA - Conservazione del patrimonio
MIS - Miglioramento e incremento di servizio
URB - Qualità urbana
VAB - Valorizzazione beni vincolati
DEM - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

Tabella E.2
1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale"
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo



Serie Ordinaria n. 18 - Lunedì 29 aprile 2024

– 19 – Bollettino Ufficiale

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E
NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
CUP Descrizione

dell'intervento Importo intervento Livello di priorità
Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)

L8005005015420230000
8

G81E22000130002 DELEGAZIONE ROMA -
DEGRADO SUPERFICI

LIGNEE/MURATURE AREA
PRESIDENTE - INTERVENTI DI

RESTAURO

300.000,00 PRIORITA MASSIMA DALLE INDAGINI PRELIMINARI
CON LA SOPRINTENDENZA PER
LA PARTE DA RESTAURARE NON

SONO EMERSE INDICAZIONI
CHIARE DI INTERVENTO

SCHEDA F : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONE LOMBARDIA

Il referente del programma
BARGIGGIA FRANCESCO GABRIELE MARIA

Note:
(1) breve descrizione dei motivi


